
COMUNE DI RAVARINO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 47 DEL 10/03/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  MESSA  IN 
SICUREZZA ASILO NIDO “IL GIRASOLE” PER LA CREAZIONE DI NUOVI 
POSTI  (FINANZIAMENTO  PNRR  M4C1I1.1).  SERVIZI  TECNICI  DI 
PROGETTAZIONE,  DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA,  MISURA  E  CONTABILITÀ  E  REDAZIONE  DEL 
CERTIFICATO  DI  ESECUZIONE.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI 
AFFIDAMENTO  MEDIANTE  PROCEDURA  DI  GARA  INFORMALE, 
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  (ART.  1  COMMA  2  LETT.  A  L.  120/2020, 
CONVERSIONE  IN  LEGGE,  CON  MODIFICAZIONI,  DEL  D.L.  76/20208 
(DECRETO  SEMPLIFICAZIONI)).  CODICE  CUP:  H27G22000010006  – 
CODICE CIG: 96774471E7. 

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO  il  decreto  del  01.10.2020  prot.  9556,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

RICHIAMATE, altresì:
–la delibera di Consiglio Comunale n. 3 in data 07/02/2023, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui  è  stato approvata la Nota di Aggiornamento  al  Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2023-2025;

–la delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 07/02/2023, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2023-2025;

PRESO ATTO:
– dell'Avviso Pubblico, pubblicato in attuazione del D.M. 2/12/2021 n. 343, per la presentazione di 

proposte  per  la  realizzazione  di  strutture  da  destinare  ad  asili  nido  e  scuole  di  infanzia,  da 
finanziare  nell'ambito  del  PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca,  Componente  1:  
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università, Investimento  
1.1  piano per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  
infanzia;

– che tramite il sistema informativo predisposto dedicato al Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
il Comune di Ravarino ha candidato come proposta l'intervento di riqualificazione funzionale e 
messa in sicurezza asilo nido “Il Girasole” finalizzato alla creazione di nuovi posti assegnando il 
seguente codice CUP H27G22000010006;

– del  Decreto del Direttore Generale n. 74 del 26 Ottobre 2022,  relativo allo scioglimento delle 
riserve su alcuni  interventi,  alle  rinunce intervenute e alla  rimodulazione  e rettifica di alcuni 



importi per il raggiungimento dei target e milestone nell'ambito dell'Investimento 1.1 del PNRR: 
Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

– della nota pervenuta, da parte dell'Unità di Missione per il Piano nazionale di Ripresa e resilienza 
del Ministero dell'istruzione, il 24/11/2022 e assunta agli atti con prot. 12472 in pari data, con la 
quale è stato comunicato: 
• che a seguito di scorrimento di graduatoria la candidatura sopra riportata è stata ammessa al 

finanziamento per un importo complessivo di € 480.000,00;
• l'Ente locale può avviare le procedure attuative dell'intervento finanziato al fine di rispettare la 

milestone associata all'investimento in questione che prevede il termine del 31 maggio 2023 
per l'aggiudicazione dei lavori;

PRESO ATTO che si rende pertanto necessario avviare le attività tecniche necessarie (progettazione 
architettonica,  strutturale,  sicurezza  e  impiantistica)  finalizzate  a  garantire  la  progettazione  e 
realizzazione dell'intervento nel rispetto delle tempistiche previste dall'accordo di concessione di 
finanziamento siglato tra il Comune di Ravarino e l'Unità di Missione del PNRR;

ACCERTATO  che l'Ente  non  riesce  ad  eseguire  direttamente  i  servizi  sopra  menzionati,  per 
carenza di risorse umane, tecnologiche e finanziarie, pertanto occorre procedere con l'affidamento a 
soggetto esterno del servizio di che trattasi;

PRESO ATTO che:
– si ritiene di procedere ai sensi e nel rispetto dell'art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 per il quale, 

la stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica 
le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni  fase 
della progettazione. E' consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 
progettazione,  purché  il  livello  successivo  contenga  tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello 
omesso, salvaguardando la qualità della progettazione;

– nel rispetto dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto n. 14/2018, è necessario inserire 
l'intervento nella programmazione triennale dei lavori pubblici, previa opportuna  approvazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

– in  relazione  alle  tempistiche  molto  strette  di  ammissione  a  contributo  PNRR  dalla  data  di 
comunicazione del finanziamento allo step relativo all'approvazione del progetto esecutivo,  si 
ritiene  pertanto  che  per  garantire  un'azione  mirata  sulla  qualità  del  progetto  da  redigere,  di 
concentrare  le  forze  sulla  progettazione  esecutiva  dando atto  che  la  stessa contenga  tutti  gli 
elementi previsti per i livelli omessi;

PRESO ATTO che il corrispettivo per i servizi tecnici di progettazione, coordinamento sicurezza, 
direzione lavori, contabilità e redazione del certificato di esecuzione lavori è stato stimato ai sensi 
del D.M. 17 giugno 2016 in Euro 38.632,15, comprensivi delle spese e dei compensi accessori, al 
netto di oneri contributivi e IVA;

RICORDATO:
- dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'ar
ticolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, me
diante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”;

- dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017 al comma 2 dispone che “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affi
damento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplifi
cato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il pos
sesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-pro
fessionali, ove richiesti”;

RICORDATO inoltre  che il D.L. 76/2020  Articolo 1 comma 2 lettera a della legge 11 settembre 
2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 



prevede la deroga temporanea alle norme di cui all'art.  36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per gli 
affidamenti  sottosoglia, qualora la determina a contrarre, o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente, sia adottato entro il 30 Giugno 2023, e che, in particolare all'art. 1, comma 2 lettera a)  
statuisce “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro”;

APPURATO che l'art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 2018 ha modificato l'art. 1, comma 
450, della Legge n. 296 del 2006, che ora così dispone: “Le amministrazioni statali centrali e perife
riche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 
le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione...” e pertanto, per l'affidamento 
suddetto è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ;

RITENUTO opportuno, alla luce dell'entità della spesa, acquisire un unico preventivo rispetto al 
quale lo scrivente ufficio è in grado di attestare la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 
prestazione, in conformità all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che al servizio in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici:
– codice CUP H27G22000010006;
– codice CIG: 96774471E7;

PREMESSO che:
– per il fabbricato in oggetto, in passato sono state eseguite nel 2009, da parte dello Studio Tecnico 

Laffi, verifiche tecniche di vulnerabilità sismica con modellazione del comportamento sismico 
della struttura;

– in seguito all'ammissione a finanziamento dell'intervento candidato, si è provveduto a interpellare 
lo stesso Studio Tecnico Laffi, in virtù di quanto sopra, per l'affidamento dei servizi tecnici in 
oggetto;

ATTESO che:
–in  data  01/03/2023  è  stato  dato  avvio  alla  procedura  di  gara  informale/affidamento  diretto 

(Registro  di  Sistema  PI073603-23  )  sul  portale  Intercent  -  ER,  con  il  professionista  Ing. 
Massimiliano Laffi avente sede in via Agucchi, 247 - 40131 Bologna (BO) P. IVA 02733781203;

–in data 06/03/2023 alle ore 18.00 è scaduto il termine per la presentazione dell'offerta relativa alla 
procedura in oggetto;

–in  data  07/03/2023  in  prima  seduta,  si  è  proceduto  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa ed è stata richiesta documentazione integrativa;

– in  data  08/03/2023  in  seguito  alla  presentazione  delle  integrazioni,  conclusa  la  verifica  della 
documentazione amministrativa si è proceduto all'apertura dell'offerta economica e alla proposta 
di  aggiudicazione  provvisoria  del  servizio  in  oggetto,  a  favore  del  professionista  Ing. 
Massimiliano Laffi avente sede in via Agucchi, 247 - 40131 Bologna (BO) P. IVA 02733781203, 
che  ha  presentato  un  ribasso  percentuale  del  17,16743%  sul  prezzo  posto  a  base  di  gara, 
definendo così l'importo dell'appalto in € 32.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA al 22% per 
complessivi € 40.601,60;

RITENUTO pertanto che l'Ing.  Massimiliano Laffi, dello Studio Tecnico Laffi  avente sede in via 
Agucchi, 247 - 40131 Bologna (BO) P. IVA 02733781203,   sia in possesso dell'esperienza, della 
capacità professionale e dei requisiti per espletare il suddetto incarico;

VISTA la congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione;

DATO ATTO che il professionista non risulta "contraente uscente" nè "operatore economico invita
to e non affidatario nel precedente affidamento" in analoghi incarichi, nel rispetto del principio di 
rotazione stabilito dall'art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e tenuto conto delle indicazioni in materia 
contenute nelle Linee guida ANAC n. 4;



PRESO ATTO del certificato di regolarità  contributiva richiesto tramite  portale “DURC INAR
CASSA” assunto agli atti dell'Ufficio Tecnico;

DATO ATTO inoltre che il soggetto affidatario, così come risulta dall’autocertificazione conservata 
agli atti,  risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.  80 del D.Lgs 
n.50/2016;

ATTESO che sono in corso le verifiche in ordine al possesso dei requisiti e alla insussistenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema  di  normativa  antimafia”  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

RITENUTO pertanto opportuno affidare all'Ing. Massimiliano Laffi, avente sede in via Agucchi, 
247 - 40131 Bologna (BO) P. IVA 02733781203, i servizi tecnici in oggetto;

ACCERTATO CHE, per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al paga
mento del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto l’importo è inferio
re a € 40.000,00;

VISTE le Linee Guida ANCI ad oggetto “Appalti e regole contabili per il PNRR” pubblicate a Mar
zo 2022;

ACCERTATO  che  la  spesa  viene  finanziata  nell’ambito  del  contributo  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

ACCERTATO, altresì, che la spesa complessiva per l'incarico di cui all'oggetto, pari a € 40.601,60 
trova copertura al P.F.U.2.02.01.09.000, cap. n. 2332 “PNRR M4C1 - POTENZIAMENTO DEL
L'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' - 1.1: 
PIANI ASILI NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA - CUP H27G22000010006”, del Bilancio di previsione 2023/2025, eserci
zio 2023;

DATO ATTO che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 
7  e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2014;

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai  sensi dell’Art.  147 bis, Art.  151, comma 4 e art.  153, comma 5 e 183,  
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. n. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:



- il contratto ha ad oggetto i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza, misura e contabilità e redazione del certificato di esecuzione per l'intervento di 
riqualificazione funzionale e messa in sicurezza asilo nido “Il Girasole” per la creazione di 
nuovi posti (Finanziamento PNRR M4C1I1.1). 
-  il  fine  che  si  intende perseguire  è  quello  di garantire  la  progettazione  dell'intervento  in 
oggetto nel rispetto delle tempistiche previste dall'accordo di concessione di finanziamento 
siglato tra il Comune di Ravarino e l'Unità di Missione del PNRR;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, nella forma elettronica su piattaforma Intercent-ER 
tramite scambio di lettere commerciali, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14 del D.Lgs. 50/2016 e sarà registrato unicamente in caso d’uso.

2) DI ACCERTARE la somma di € 480.000,00 per il suddetto intervento al P.F.E.4.02.01.01.000 
cap. 664 “PIANI ASILI NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE 
E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - CUP H27G22000010006”, del Bilancio di previsione 
2023/2025 esercizio 2023, da parte del Ministero dell'Istruzione come da nota prot. 12472/2022;

3) DI  PRENDERE  ATTO  della  procedura  di  gara  informale/affidamento  diretto  (Registro  di 
Sistema PI073603-23 ) sul portale Intercent – ER;

4) DI PRENDERE ATTO, altresì, della proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto a favore 
del professionista Ing. Massimiliano Laffi avente sede in via Agucchi, 247 - 40131 Bologna 
(BO) P.IVA 02733781203 che ha presentato un ribasso percentuale del 17,16743% sul prezzo 
posto  a  base  di  gara,  definendo  così  l'importo  dell'appalto  in  €  32.000,00  oltre  oneri 
previdenziali e IVA al 22% per complessivi € 40.601,60;

5) DI  AGGIUDICARE e  AFFIDARE l'incarico  dei  servizi  tecnici  di  progettazione,  direzione 
lavori,  coordinamento  della  sicurezza,  misura  e  contabilità  e  redazione  del  certificato  di 
esecuzione per l'intervento di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza asilo nido “Il 
Girasole” per la creazione di nuovi posti all'Ing. Massimiliano Laffi avente sede in via Agucchi, 
247 - 40131 Bologna (BO) P.IVA 02733781203, che ha presentato un'offerta di complessivi € 
40.601,60 ( oneri previdenziali e IVA 22% inclusa);

6) DI IMPEGNARE, di conseguenza, l'importo di € 40.601,60 a favore del Professionista sopra 
indicato,  con  imputazione  al  P.F.U.2.02.01.09.000,  cap.  n.  2332  “PNRR  M4C1  - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITA' - 1.1: PIANI ASILI NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA E SERVIZI 
DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - CUP H27G22000010006”,  del 
Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023;

7) DI  DARE  ATTO  che  in  funzione  dell'offerta  economica,  il  quadro  economico  generale 
dell'intervento candidato risulta essere così riformulato:

A) Lavori € 365.000,00

B.1)  Spese  Tecniche  per  incarichi  esterni  (servizi  tecnici  di  
progettazione,  direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza,  
misura e contabilità e redazione del certificato di esecuzione)

€ 32.000,00

B.2) Spese Tecniche per incarichi esterni (collaudo) € 4.500,00

C.1) Incentivi funzioni tecniche € 5.840,00

D) Altri costi (IVA, imprevisti, etc....)

D.1) IVA 10% sui lavori € 36.500,00

D.2) Oneri previdenziali (4%) e IVA 22% su voce B.1) € 8.601,60

D.3) Oneri previdenziali (4%) e IVA 22% su voce B.2) € 1.209,60

D.4) Imprevisti € 25.848,80

E) Pubblicità € 500,00

TOTALE € 480.000,00



8) DI DARE ATTO che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti  e all’accertamento 
della insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.  e che 
pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32  c.  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente  affidamento 
diventerà efficace solo alla conclusione, con esito positivo, delle verifiche svolte ed in caso di 
non  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in  fase  di  gara  il  concorrente  aggiudicatario  decade 
dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici;

9) L'AVVIO dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 8 del D.L. n. 76/2020, 
Legge  n.  120/2020 e  articolo  51  del  nuovo D.L.  n.  77/2021,  nelle  more  della  verifica  dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dando atto che vi sono i presupposti  
per l’esecuzione d'urgenza di cui al comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, trattandosi 
di intervento finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, il mancato rispetto delle 
tempistiche  previste  dall'accordo  di  concessione  di  finanziamento  siglato  tra  il  Comune  di 
Ravarino e l'Unità di Missione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico,  quale la 
revoca del contributo;

10) DI  DARE  ATTO  che  il  contratto  con  il  Professionista  sopraindicato,  verrà  stipulato 
successivamente  all'effettuazione  delle  verifiche  di  legge,  una  volta  acquisita  la  necessaria 
documentazione;

11) DI  IMPEGNARE il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  gli  obblighi  previsti  dalla 
Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa  antimafia”  s.m.i.  così  come  meglio  specificato  nella  comunicazione  di 
aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione.

 

il Responsabile dell'Area
Alfredo Lubrano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


